
ФЕД ЕРАЛ ЬН АЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛ УЖ БА

Заявитель:
ООО « Г К  ТР»
620142. Россия, г. Екатеринбург, 
ул. Чайковского, л. 62, литер А, офис 9 
Тел./факс: » 7(343) 286-59-10 
111уапа.ци!уагУ/ уши!ех.ги

УП РАВЛ ЕН И Е
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан
Заказчик:
АО « I >а 111 к и ра втодо р»
450078, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Кирова, д. 128А
Тел./факс: 228-16-77 , 262-51-00
/а к и р @  а у  1о с1 о г. г Ы п Го. ги

ул. Пушкина. 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

е-таЛ: ю02(й Га .̂«оу.ш

На № от

РЕ1ПР11ИЕ №258-18.1/18
по результатам рассмотрения жалобы ООО «I К ГР» на действия (бездействие) 

заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом 
от 18.07.201 1 №223-Ф3 «О закупках товаров, рабом, услуг отдельными видами

юридических лип»

Комиссия Башкортостанского УФДС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 №  135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите 
конкуренции), в составе:

11 редседател ь Ком и се и и :

при участии представителя АО «Башкиравтодор» - (по
доверенности от 08.06.2018 №09ЮР/264),

рассмотрев жалобу ООО « ГК  ГР» (620142, Россия, г. Екатеринбург, ул. 
Чайковского, д. 62, литер А. офис 9) от 16.07.2018 вх. №10243 на действия 
заказчика — АО «Башкиравтодор» (450078. Россия, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Кирова, д. 1 28А ) при проведении запроса предложений в электронной 
форме на право заключения договора поставки запасных частей, узлы и агрегаты

01.08.2018 г. Уфа, ул. 11ушкина, 95

0128845



для дробилок и дробильно-сортировочных комплексов для нужд филиалов АС) 
«Башкиравтодор» (извещение №3806672792 размещено на сайге 
уулулу./ак 11 рккцоу.ш)

УС ТА Н О ВИ Л А :
В адрес Башкортостанского УФАС  России поступила жалоба ООО «ГК  ГР» 

(620142. Россия, г. Екатеринбург, ул. Чайковского, д. 02, литер А, офис 9) (далее 
также — Заявитель) от 16.07.2018 вх. №  10243, от 20.07.2018 вх. №10486 на 
действия заказчика АО «Башкиравтодор» (450078. Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А ) (далее также - Заказчик) при 
проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения 
договора поставки запасных частей, узлы и агрегаты для дробилок и дробильно- 
сортировочных комплексов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение 
№3806672792 размещено на сайте \у\у\у./акирккцоу.ти).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в
ошибочном указании ОКПД2 требуемой к поставке продукции - 28.92.4
«Машины для сортировки, дробления, смешивания и аналогичной обработки
грунта камня, руды и прочих минеральных веществ», так как в указанную группу
не входит лента конвейерная, ролики, ремень клиповой, являющиеся предметом
закупки.

• /

В соответствии с письменными пояснениями предс явленными заказчиком 
(от 27.07.2018 вх. №10799) в извещении о проведении закупки №3180667279 ’ 
была ошибочно сделана ссылка на классификацию по ОК11Д2 28.92.4. машины 
для сортировки, дробления, смешивания и аналогичной обработки грунта, камня, 
руды и прочих минеральных веществ, а также О К В Э Д  28.92.4. -  производство 
машин для сортировки, дробления, смешивания и аналогичной обработки грунта, 
камня, руды и прочих минеральных веществ, в то время как предметом закупки 
являлось право на заключение договора поставки запасных частей, узлов, и 
агрегатов для дробилок и дробильно-сортировочных комплексов.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следую! ним вы водам.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора >лектронпой площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшим ися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №  223- 
Ф З «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могу"I быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в



случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения тргов: 
акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (пли) 
организации, осуществляющей жеилуатапию сетей, могу! быть обжалованы 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

Согласно представленной информации и материалов Заказчиком на 
официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» 
уу\у\у.2ак ирк 1. доу.ги была размещена информация о проведении запроса 
предложений в электронной форме на право заключения договора поставки 
запасных частей, узлы и агрегаты для дробилок и дробильно-сортировочных 
комплексов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение №3806672792 
размещено па сайте \у\у\у./ак ирк 1.до \ли ).

В  соответствии со статьей 3 Федерального закона от 18.07.201 1 №  223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее 
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
следующими принципами: информационная открытость закупки, равноправие, 
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений 
конкуренции но отношению к участникам закупки, нелевое и экономически 
эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, 
услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой 
продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика 
отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления 
неизмеряемых требований к участникам зак\ пки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке >то 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является I Ьложепие о закупках.

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о 
закупках в ОАО «Башкиравтодор», утвержденным Советом директоров ОАО 
«Башкиравтодор», 1? соответствии с Протоколом -N""10 от 13.06.2018 (далее 
Положение о закупке).

В соответствии с извещением о проведении закупки №3806672792 
продукция о товаре, услуге должна соответствовать классификации по ОК11Д2
28.92.4. машины для сортировки, дробления, смешивания и аналогичной 
обработки грунта, камня, руды и прочих минеральных веществ, а также ОКВ*)Д
28.92.4. производство машин для сортировки, дробления, смешивания и



аналогичном оораоотки грунта, камня, руды и прочих минеральных веществ, и то 
время как предметом закупки являлось право па заключение договора поставки 
запасных частей, узлов, и агрегатов для дробилок и дрооилыю-сортировочных 
комплексов.

Между тем, согласно извещению №3806672792 предметом закупки 
являются запасные части, узлы и агрегаты для дробилок и дробилыю- 
сортировочных комплексов, соответствующие №344 плана закупок, товаров, рабоч 
и услуг ОАО « В а п I к и р а втодор» на 2018 год.

В соответствии с частью 1 статьи I Закона о закупках целями регулирования 
настоящего Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи, в товарах, 
работах, услугах, в том числе для целей коммерческого использования, е 
необходимыми показателями цепы, качества и надежности, эффективное 
использование денежных средств, расширение возможностей участия 
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуз для нужд 
заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной 
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение 
коррупции п других злоупотреблений.

Между тем, указание неверной классификации, нротиворечич 
вышеприведенным принципам и может привести к ограничению конкуренции.

Из вышеизложенного следует, что довод жалобы об ошибочном указании 
ОКГ1Д2 требуемой к поставке продукции - 28.92.4 - «Машины для сортировки, 
дробления, смешивания и аналогичной обработки грунта камня, руды и прочих 
минеральных веществ», является обоснованным.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции,

РЕШ И Л А :
1. Признать жалобу ООО « ГК  ГР» (620142, Россия, I. Екатеринбург, ул. 

Чайковского, д. 62, литер А, офис 9) оч 16.07.2018 вх. №10243 на действия 
заказчика - АС) «Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика Башкортостан. г. 
Уфа, ул. Кирова, д. 1 28А) при проведении запроса предложений в электронной 
форме на право заключения договора поставки запасных частей, узлы и агрским 
для дробилок и дробильно-сортировочных комплексов для нужд филиалов \ () 
«Башкиравтодор» (извещение №3806672792 размещено на сайте 
\у\у\у.7.ак ирк гцоу.ти обоснованной.

2. Выдать заказчику АО «Башкиравтодор» (450078, Россия. 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А ) предписание на 
устранение нарушений порядка организации и проведения торгов.

11редседатель комиссии 

Члены комиссии:



Заявитель:
ООО « Г К  ГР»
620142, Россия, г. Екатсринбур!. 
ул. Чайковского, д. 62, литер А, 
офис 9
Тел./факс: * 7(343) 286-59-10 
Ы уапа.ци I у а у(с/_ уа пс1сх.ги

Заказчик:
АО «Вашкиравтодор»
450078, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Кирова, д. 1 28А 
Тел./факс: 228-16-77 , 262-51-00 
/а 1< и р(®,а V 1( >с1 с) г. гЬ I п Го. г п

11РГ.Д 1111 ( Л I I I !  К №258-18.1/18

01.08.2018 г. Уфа, ул. 11ушкина. 95

Комиссия Башкортостанского У Ф А С  России по рассмотрению жалоб 
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения 
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в 
составе:

11редседатель Комиссии:
Саляхутдинова Р.Ф. заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан:
Члены Комиссии:
Васильев И.В. — начальник отдела антимонопольного контроля 

товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Рсспубликс Башкортостан;

Коврижпиков ЕЛ . главный специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23. частью 1 сгагьи 39, 
частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 №  135-Ф3 
«О  защите конкуренции» па основании своего решения от 01.08.2018 по 
жалобе №258-18.1/18 ООО «ГК  ТР» (620142, Россия, г. Екатеринбург, ул. 
Чайковского, д. 62, литер А, офис 9) от 16.07.2018 вх. №10243 па действия 
заказчика - АО  «Башкиравтодор» (450078. Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа. ул. Кирова, д. 128А ) при проведении запроса 
предложений в электронной форме на право заключения договора поставки 
запасных частей, узлы и агрегаты для дробилок и дробилыю-соргировочпых

0128843

ФЕД ЕРАЛЬН АЯ  
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛ УЖ БА

УП РАВЛ ЕН И Е  
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

е-ггш 1: 1о02(аГах.цо\.ги

На № от



комплексов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» (извещение 
№3806672792 размещено на сайте уууулу./.акиркI.цоу.ги)

НР1Д11ПГМ ВАГ/Г:

1. АО «Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика 
Башкортостан, 1'. Уфа, ул. Кирова, д. 128А) отменить процедуру проведения 
запроса предложений в электронной форме на право заключения договора 
поставки запасных частей, узлы и агрегаты для дробилок и дробильно- 
сортировочных комплексов для нужд филиалов АО « Б а ш к и р а в то д о р »  
(извещение №3806672792 размещено на сайте \\\у\у./акиркI.цоу.ги).

2. Исполнить предписание в семидневный срок с момента его 
получения.

3. В пятидневный срок с момента исполнения предписания 
проинформировать об этом Башкортостанское У Ф А О  России с приложением 
копий документов, подтверждающих данный факт.

11редседатедь комиссии 

Члены комиссии:

Предписание можс! быть обжаловано в течение трех мееиаеи со дня сто выдачи.
Примечание Ча невыполнение в установленный срок «иконного предписания антим оноиопанно органа спиьен I '1 ' < ' к • 

Российской Федерации об административных правонарушениях усыновлена а «мнннсгрлгикпаи ожс1С'|кеиносп.
Привлечение к ответственности. прсл>счогреннои «аконодатсдьством Российской Федерации. не освооожда^ч 

обязанности исполниIь предписание антимонопольного органа


